**9. [8. H. 10. V.] EL MISMO; Comentarios al Edicto, libro XXXVI.**—Siempre que el tutor dá á interés dinero del pupilo, se ha de hacer la estipulación en esta forma; porque debe estipular ó el pupilo, ó un esclavo del pupilo. Pero si ni el pupilo fuere de tal edad, que pueda estipular, ni tuviere esclavo, entonces, el mismo tutor, ó el que estuviere bajo su potestad; en cuyo caso, escribió muchísimas veces Juliano, se ha de dar al pupilo la acción útil. Pero también si el pupilo estuviera ausente, de ningún modo se ha de dudar que el tutor deba estipular en su propio nombre.

§ 1.—Si un padre de familia le hubiere dado á su hijo por tutor á aquel por quien salió fiador, conviene al cargo del tutor, que cuando hubiere

(1) Hal.; curatoris, otros en el mismo.

(2) tutor, otros en Hal.

(3) quas ex sua etiam administratione cogeretur, Hal.

(4) debuit, Hal.

(5) stipuletur, inserta la Vulg.

bitum solvat; et ideo cessante eo, si pupillus suae tutelae factus solverit ex causa fideiussoria, non solum mandati, sed etiam tutelae agere poterit; hoc enim ei imputatur, cur pro se non solverit. Quodsi in diem debitor fuit iste tutor, quibusdam videtur, non venire in tutelae iudicium, si modo is dies post tutelam finitam supervenit. Quodsi dies adhuc durante tutela venit, putant omnimodo devolvi in tutelae iudicium. Ego et hoc, et superius ita verum puto, si facultatibus labi tutor coepit, ceterum si idoneus tutor fuit, nihil venire in tutelae iudicio (1). Nec quisquam putet, nullum effectum hoc habere; namque si quis dixerit, in tutelae iudicium devolvi, et privilegio locus est, et fideiussores tenebuntur, si rem salvam fore caustum est.

§ 2.—Item si temporali actione fuit obligatus tutor, dicendum est, locum esse (2) tutelae iudicio, ut perpetua actio sit.

§ 3.—Et generaliter, quod adversus alium praestare debuit pupillo suo, id adversus se quoque praestare debet, fortassis et plus; adversus alios enim experiri sine actione non potuit, adversus se potuit.

§ 4.—Sed si sub usuris gravioribus patri pupilli pecuniam debuit, quam sint pupillares, videndum est, an ei aliquid imputetur? Et si quidem solvit, nihil est, quod ei imputetur, potuit enim solvere, nec onerare se usuris; si vero non solvit, usuras cogendus est agnoscere, quas a se exigere debuit.

§ 5.—Sicut autem solvere tutor, quod debet, ita et exigere, quod sibi debetur (3), potest, si creditor fuit patris pupilli; nam et sibi solvere potest, si modo fuit pecunia, unde solvat, et si usurae fuerunt graviiores, quae ei debebantur, relevabitur iis pupillus, quia tutor se potuit liberare, sicut aliis quoque solvere et potuit, et debuit.

§ 6.—Nec utique necesse habet, si conveniatur, per iudicem solvere (4), idcircoque si mala causa pupillaris est, denuntiare (5) sibi verum debet. Denique Imperator Antoninus cum patre etiam honoraria eos imputare pupillo prohibuit, si supervacaneam litem instituissent, quum convenientur a vero creditore; nec enim prohibentur tutores bonam agnoscere.

§ 7.—Non tantum autem sibi solvere tutor, verum etiam sibi creditam pecuniam scribere potest, ut Marcellus libro octavo Digestorum scripsit; se que mutua pecunia poterit obligare sibi mutuam proscribendo (6).

§ 8.—Constat eum, qui ad augmentum datur, utputa ad bona materna, quae postea accesserunt, vel ad quid aliud augmentum, administrare bona pristina non solere. Si autem suspectum facere priorem tutorem supersedit, vel satis ab eo exigere, plectetur.

§ 9.—Per contrarium autem, qui datus est simpliciter tutor pupillo vel curator, si quid postea

transcurrido el vencimiento del dinero, pague la deuda al acreedor; y por esto, al cesar él, si el pupilo, hecho dueño de su propia tutela, hubiere pagado por causa de la fianza, podrá ejercitar no solamente la acción de mandato, sino también la de tutela; pues se le imputa esto, por qué no pagó por sí mismo. Mas si este tutor fué un deudor á término, les parece á algunos, que no se comprende la deuda en la acción de la tutela, si aquél término llegó después de finida la tutela. Pero si llegó el vencimiento durando todavía la tutela, opinan que de todos modos es comprendida en la acción de la tutela. Yo considero que esto y lo anterior es verdad de este modo, si el tutor comenzó á carecer de bienes, pero que si el tutor fué idóneo, no se comprende nada en la acción de la tutela. Y no crea alguien, que esto no tenga efecto alguno; porque si alguien dijere, que se comprende en la acción de la tutela, há lugar al privilegio, y estarán obligados los fiadores, si se dió caución de que quedarian á salvo los bienes.

§ 2.—Asimismo, si el tutor estuvo obligado por acción temporal, se ha de decir, que há lugar á la acción de la tutela, para que la acción sea pérpetua.

§ 3.—Y en general, lo que por su pupilo debió hacer contra otro, debe hacerlo también contra sí mismo, y acaso más; porque contra los otros no pudo proceder sin acción, y pudo contra sí mismo.

§ 4.—Pero si debió dinero al padre del pupilo con intereses mayores de lo que son los pupilares, se ha de ver si se le imputará alguna cosa. Y si verdaderamente pagó, no hay nada que se le impute, porque pudo pagar, y no gravarse con los intereses; pero si no pagó, ha de ser obligado á pagar los intereses, que debió cobrar de sí mismo.